○沖縄の復帰に伴う国有財産の管理及び処分等に関する通達の適用について

昭和４７年５月１５日

蔵 理 第２２７５号

改正 平成１２年１２月２６日蔵理第４６１２号

同 １３年 ６月２８日財理第２５６８号

令和 ２年 ６月１７日同 第２１０２号

同 ４年 ６月２２日同 第２２５０号

同 ５年１０月３０日同 第２９１０号

大蔵省理財局長から財務局長宛

標記のことについて、別紙のとおり沖縄総合事務局長あて通知したから、了知されたい。

別紙

沖縄の復帰に伴う国有財産の管理及び処分等に関する通達の適用について

昭和４７年５月１５日

蔵 理 第２２７５号

大蔵省理財局長から沖縄総合事務局長宛

沖縄県に所在する国有財産の管理及び処分等については、下記通達を適用することとし

たから遺憾のないよう処理されたい。

なお、この場合において、これらの通達の文言中別紙１の「現行」欄に掲げる語をこれ

に対応する「読替」欄に掲げる語にそれぞれ読み替えるものとし、また、これらの通達の

一部を別紙２のとおり改正したから、了知されたい。

記

（国有財産一般）

行政評価等の結果報告について ３７． ２．１６蔵 管第 ３２８号

（会計検査関係）

国有財産の亡失報告書記載事項について ３２． ９．１０蔵 管第３０７９号

普通財産の滅失き損の通知について ３３． ３．２８蔵 管第 ９１２号

会計検査の受検報告及び質問又は照会に対する回

答の取扱いについて ４４． ４．２１蔵 理第１７１３号

検査報告掲記事項是正処理状況の報告について ４４． ８． ２蔵 理第３３０３号

（公務員宿舎関係）

財務局における国家公務員宿舎の工事にかかる契

約履行上の監督事務取扱要領の制定について ３９．  ６． ５蔵 管第１４３２号

財務局における国家公務員宿舎の工事にかかる

契約履行上の検査事務取扱要領の制定について ３９．  ６． ５蔵  管第１４３３号

財務局における国家公務員宿舎の工事にかかる契

約履行上の監督事務取扱要領に規定する書類の標

準書式について ３９． ６．１１蔵  管第１４８６号

国有財産法及び国家公務員宿舎法に相互に関連

する事務手続きの取扱いについて ３９．１２．２３蔵国有第１４１５号

合同宿舎に係る国有財産の台帳及び報告等の取り

扱いについて ４１． ６． １蔵国有第１５５８号

合同宿舎管理人事務取扱規則（案）について ４１．  ９．   ９蔵国有第２２７１号

合同宿舎管理人の業務指導について ４１． ９． ９蔵国有第２２７２号

各財務局等国家公務員宿舎事務取扱準則の制定に

ついて ４２． ２．２３蔵国有第  ３２３号

合同宿舎の維持整備について ４４． ２．２４蔵  理第  ６４３号

宿舎設置計画の変更の取扱いについて ４４．１０．２４蔵  理第４５６３号

合同宿舎の被貸与者にかかる転任等の通報事務の

取扱いについて ４５． ３．３０蔵  理第１４６４号

国家公務員宿舎法施行令第１６条かっこ書きに規

定する財務大臣が定める場合の取扱いについて ４６．   ３．２０蔵  理第  ９９２号

国家公務員等の有料宿舎の使用料の算定について ４６．  ３．２７蔵  理第１２８９号

無料宿舎の取扱いについて ４６． ４． １蔵 理第１３２１号

宿舎の廃止の協議の取扱いについて ４７． ３． ６蔵 理第 ８０８号

合同宿舎の種類の変更の取扱について ３５． １．３０蔵  管第  １３６号

裁判官に貸与する有料宿舎の公用部分による使用

料の調整について ３５． ３． ７蔵 管第 ４６２号

簡易建築物（仮設物）の設置について ３５． ８．１８蔵  管第１８２８号

借受宿舎に係る有益費の取扱いについて ３８． ６．２１蔵  管第１５０９号

公務員宿舎の一部に自動車を保管する場合の取扱

いについて  ３９．１０．  ８蔵国有第  ７８７号

合同宿舎の被貸与職員から管理人を選任すること

について ４０． ４．１９蔵国有第  ８１２号

国家公務員宿舎法施行規則第６条第３項に規定す

る独立した専用物置について ４０． ５．３１蔵国有第１０５６号

プレハブ造宿舎の取扱いについて ４２． ６． １蔵国有第  ９３１号

国家公務員宿舎法第１８条第３項に規定する損害

賠償金の取り扱いについて ４６． ３．２７蔵  理第１２９０号

国家公務員宿舎関係法令等に規定する行政職俸給

表（一）の職務の級に属する職員等に準ずる職員

の取扱いについて ４６．１０．２０蔵  理第４５５３号

合同宿舎の標識について ４６．１０．２０蔵  理第４５５６号

国家公務員宿舎の現況に関する記録の作成につい

て ４６． ７． ５蔵 理第２９５４号

宿舎を宿舎以外の行政財産と一体として所管換等

をする場合の取扱いについて ４０． ５． １蔵国有第  ８６４号

（国有財産地方審議会関係）

国有財産地方審議会の運営について ４４．１２．１２蔵  理第５３３６号

（国有財産総括事務関係）

国有財産特別措置法第３条第１項第２号の規定の

解釈及び適用について ３５．１１．  ４蔵  管第２４４６号

公共用財産の用途廃止及び引継ぎについて ４３． ３．３０蔵国有第  ４９３号

旧農地法第８０条第１項又は農地法第４７条（相

続等により取得した土地所有権の国庫への帰属に

関する法律第１２条第２項の規定において準用す

る場合を含む。）に定める所管換若しくは所属替

の取扱い等について ２８． ９．１７蔵  管第３４０７号

国有財産法施行令第１３条及び第１４条の規定に

よる通知について ２９． １．２９蔵  管第  ３６１号

土地又は建物を取得しようとするときの協議書に

記載を要する事項及び添付を要する書類について ２９．１０．２５蔵  管第３３１５号

競争入札により建物を新築しようとする場合の協

議書に記載する建物価格について ３０． ４．２１蔵  管第１３２１号

行政財産を貸付け又は使用許可する場合の取扱い

の基準について ３３． １． ７蔵 管第 １ 号

国有財産特別措置法第５条第１項第１号の解釈に

ついて ３５． ２．１５蔵  管第  ２６７号

電柱等を設置するために行政財産の一部を使用さ

せる場合の取扱いについて ３５． ３．２８蔵  管第   ７００号

取りこわしの目的をもつて建物等を用途廃止する

場合等の取扱いについて ３７． ３．３１蔵  管第  ８４５号

行政財産とする目的で公有水面の埋立を行なう場

合の取扱いについて ３７．１０．  ２蔵  管第２２００号

国有財産法施行令第５条の規定による通知事務の

取扱いについて ３９． ７．１６蔵国有第  １９３号

建築交換事務取扱要領について ３９．１２．２１蔵国有第１３６６号

建築寄付の取扱いについて ３９．１２．２１蔵国有第１３７１号

特別会計所属普通財産等の処分等にかかる事務処

理について ４１． ４．２８蔵国有第１３１１号

国の庁舎等及び国家公務員宿舎用地確保のための

農地等の転用について ４１． ９． １蔵国有第２１６９号

国の庁舎等及び国家公務員宿舎用地確保のための

農地等の転用に関する取扱いについて ４１． ９． １蔵国有第２１７０号

国有財産を交換する場合の取扱いについて ４２． ３．１０蔵国有第  ４５９号

国有財産を交換する場合の事務の取扱いについて ４２．  ３．１０蔵国有第  ４６０号

国有財産法第１４条第１号の規定に基づく財務大

臣との協議手続き等について ４３． ４．２６蔵国有第  ６８１号

国有財産総括事務処理規則第２１条及び第２２条

の２に規定する財務局長等ごとに財務大臣が定め

た金額について ４３．１２．２６蔵  理第３１３５号

二級河川に係る廃川敷地等の国有存置の取扱いに

ついて ４４． １． ９蔵 理第 ３６ 号

国有財産法施行令第１９条の規定に基づき国有財

産が滅失又はき損した場合における損害見積価額

の算定方法について ４４． ４．２８蔵  理第１８８７号

買取り交換の取扱いについて ４４．１２．２７蔵  理第５６５７号

国有財産法施行令第５条第１項第２号、同条第２

項、第１４条及び第１９条の財務大臣が定めるも

の又は定める場合について ４６． ５．１２蔵  理第２１１７号

国有林野の管理処分の事務運営について ４２． ５． ２蔵国有第  ８１４号

国有港湾施設等処理要領について ３７． ２．２４蔵  管第  ３８８号

農地の所管換等の場合における計算証明規則（昭

和２７年６月７日会計検査院規則第３号）第６４

条の２の規定に基づく増減事由別調書の記載の特

例について ３４． ４．１３蔵  管第  ８９６号

合同庁舎の管理者の指定等について ４３． ８．２７蔵  理第１６７６号

合同庁舎に関する使用承認の期間について ４３．１１．  １蔵  理第２５０５号

庁舎等使用現況及び見込報告書の取扱いについ

て ４５． ５．１５蔵  理第１８９０号

（特定国有財産整備計画関係）

特定国有財産整備計画に取り込む「処分すべき国

有財産」の範囲について ４５． ２．２５蔵  理第  ４５３号

財政投融資特別会計特定国有財産整備勘定所属普

通財産台帳取扱要領の制定について ４５． ６．１１蔵  理第２３１３号

財務省及び国土交通省所管財政投融資特別会計特

定国有財産整備勘定所属普通財産にかかる国有財

産法第３１条第３項（国有財産特別措置法第１１

条第３項の規定において準用する場合を含む。）

の規定に基づく財務大臣との協議について   ４５．１０．  ６蔵  理第４１９２号

特定国有財産整備計画の策定及び実施事務の取扱

要領について ４４． ５．２３蔵  理第２１５７号

（普通財産管理処分関係）

国有港湾施設のうち国土交通省から引き継がれた

普通財産の取扱いについて

国家公務員共済組合連合会に対し福祉施設の用に

供するため普通財産を無償貸付する場合の取扱に

ついて

普通財産の簡易処理について

普通財産の空間又は地下を電気事業者に使用させ

る場合の取扱いについて

宅地等造成地内に所在する旧里道畦畔等の処理に

ついて

普通財産にかかる用途指定の処理要領について

予算決算及び会計令第１０２条の４本文の規定に

よる随意契約についての大蔵大臣との包括協議の

特例の運用について

社寺境内地等として使用されている普通財産の処

理について

公共的な用途に供される普通財産の取扱いについ

て

財務省所管会計事務取扱規則と普通財産の管理及

３３．１２．２０蔵  管第３４４４号

３５． ２．１５蔵  管第  ２６８号

３６． ５．１１蔵  管第１１９５号

３９． ３． ５蔵 管第 ４８７号

４０． ４． １蔵国有第  ６６６号

４１．   ２．２２蔵国有第  ３３９号

４１．１０．１２蔵国有第２５７１号

４２． ７．２４蔵国有第１１９６号

４３． ３．２５蔵国有第  ３９９号

び処分に伴う会計事務の取扱いとの関連について ４３．  ５．１４蔵国有第  ７７３号

国有財産法第２７条第３項及び国有財産特別措置

法第１０条の規定に基づき会計検査院へ事前通知

する場合の取扱いについて ４４． ２．１０蔵  理第  ４０２号

集団的に使用されている普通財産の集中処理につ

いて ４６．１１．  ８蔵  理第４７１３号

普通財産実態調査事務の処理について ３３． ４．２５蔵  管第１２２２号

（物品管理関係）

残存旧軍用物資の処理について ２６． ５． ９蔵 管第２９７０号

埋水没物件の作業利潤について ２９． ３．２３蔵  管第１０５６号

財務局特殊物品管理事務の処理要領について ３５．１２．２４蔵  管第２８４６号

（債権管理徴収関係）

継続的不法行為による損害賠償金債権に係る納入

告知の方法について ３４． ４． １蔵 管第 ７５３号

管財関係の債権にかかる訟務事務について ３４． ８． ４蔵 管第１６８０号

国の債権の管理等に関する法律第３８条第３項た

だし書による協議基準をこえる事案の報告につい

て            ３４．１１．２６蔵  管第２４５８号

管財関係歳入実績報告書について ３５． １．１３蔵  管第  ２７ 号

管財関係債権の徴収停止及び履行延期の特約等の

上申に関する事務取扱要領について ３５． ３．１６蔵  管第  ５７６号

合同宿舎使用料等債権の管理及び徴収事務の取扱

いについて  ３６． ３．２２蔵  管第  ６７０号

管財関係債権の訟務事務処理要領について ４１．１１．１２蔵国有第２７７６号

合同宿舎使用料債権にかかる取扱事務について ４５．  ３．３０蔵  理第１４６３号

引継債権等に係る延納利息又は延滞金の債権種類

及び歳入科目について ３５． ７．２０蔵  管第１５９６号

別紙１

現  行 読  替

財 務 局

財 務 局 長

財務局出張所

財務局出張所長

財務局管財部長

総 括  課

財務局総務部長

大蔵事務官（氏名）印

海 運  局

港湾建設局

地方農政局長

（項）財務局（目）各省各庁公務員宿舎

借上費

沖縄総合事務局

沖縄総合事務局長

沖縄総合事務局財務出張所

沖縄総合事務局財務出張所長

沖縄総合事務局財務部長

管財総括課

沖縄総合事務局総務部長

内閣府事務官（氏名）印

沖縄総合事務局

沖縄総合事務局

沖縄総合事務局長

（項）沖縄総合事務局（目）各省各庁

公務員宿舎借上費

別紙２

〔省略〕

	沖縄の復帰に伴う国有財産の管理及び処分等に関する通達の適用について
	別紙
	別紙１、２